
RAPORT LA STUDIUL  DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA  MEDIULUI - RIM 
la proiectul  

„INFIINTARE RETEA DE CANALIZARE SI STATIE DE EPURARE IN COMUNA OLTENI, JUDETUL TELEORMAN” 

S.C.  COMIS EXPEDITION  S.R.L.   
Zona Port, Corp Administrativ, bir. 2, Zimnicea, Teleorman  

Telefon: 0723.669.664  Email: comisexpedition@yahoo.com  
1 

 
 

 

 

RAPORT LA STUDIUL  DE 
EVALUARE A IMPACTULUI 
ASUPRA  MEDIULUI – RIM 

 

„INFIINTARE RETEA DE CANALIZARE SI 
STATIE DE EPURARE IN COMUNA OLTENI, 

JUDETUL TELEORMAN” 
                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  - Iulie 2023 - 
 

 

mailto:comisexpedition@yahoo.com


RAPORT LA STUDIUL  DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA  MEDIULUI - RIM 
la proiectul  
[...]
La căminele în care se face schimbarea direcţiei canalului, unghiul între cele două direcţii trebuie să fie 
maximum 90°. Camera de lucru va avea înălţimea maximă de 2 m şi lăţimea de 1 m măsurată în sensul axului 
canalului la care se face accesul, simetric faţă de axul canalului de acces. În cameră este prevăzut un spaţiu de 
adăpostire, lărgit în afara coşului de acces pe toată lăţimea camerei, cu înălţimea de 2 m şi lăţimea de minimum 
0,2 m. 

Pereţii interiori ai căminelor se tencuiesc cu un strat de 2 cm de mortar de ciment. 
Prima treaptă a scării de acces, la căminele de vizitare se asează la 50 de cm distanţă de capac, iar 

ultima la maximum 30 de cm deasupra banchetei. 
Capacele şi ramele căminelor de vizitare sunt conform STAS 2308. 
Cămine de spălare 
Căminele de spălare s-au utilizat în cazurile când din cauza debitului redus sau a pantei prea mici nu s-a 

putut realiza viteza minimă de autocurăţire, respectiv 0,7 m/s, pe anumite porţiuni ale canalului. 

mailto:comisexpedition@yahoo.com


RAPORT LA STUDIUL  DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA  MEDIULUI - RIM 
la proiectul  

„INFIINTARE RETEA DE CANALIZARE SI STATIE DE EPURARE IN COMUNA OLTENI, JUDETUL TELEORMAN” 

S.C.  COMIS EXPEDITION  S.R.L.   
Zona Port, Corp Administrativ, bir. 2, Zimnicea, Teleorman  

Telefon: 0723.669.664  Email: comisexpedition@yahoo.com  
19 

 
 

Căminul de spălare este asemănător unui cămin de vizitare obişnuit la care capetele canalului care 
pătrund în cămin sunt prevăzute cu clapete de obturare care se pot acţiona manual de la suprafată. 
  Modul de funcţionare este următorul: capătul aval al conductei se obturează cu ajutorul  capacului 
acţionat manual prin intermediul unui mijloc de prindere (lanţ, etc.) În cămin se acumulează apa din amonte până 
la atingerea cotei de umplere marcată pe peretele căminului. Se deschide manual clapa închisă anterior, debitul 
eliberat astfel spălând porţiunea din aval.  

Este necesar ca la intervale de timp mai mari, respectiv dupa 2-3 astfel de curăţări să se facă o spălare 
cu apă curată. În acest scop se obturează ambele conducte care pătrund în căminul respectiv si se umple 
căminul cu apă.  

Reţeaua se spală cu un curent de apă sub presiune care antrenează depunerile de pe radierul canalului 
asigurându-se astfel împiedicarea colmatării colectorului şi funcţionarea lui corectă pe toată durata de serviciu. 

Constructiile care alcatuiesc reteaua de canalizare sunt astfel proiectate incat sa corespunda integral 
conditiilor in care vor trebui sa functioneze. 

Pentru buna stabilitate a tuburilor s-a urmarit ca fundarea colectoarelor sa se faca in teren sanatos si stabil. 
 Materialele care alcatuiesc reteaua de canalizare au fost alese astfel incat sa respecte urmatoarele conditii: 
 - să reziste la solicitarile la care sunt supuse ; 

- să fie impermeabile, adica sa nu permita infiltratia si exfiltratia apei ;  
- să reziste la actiunea apelor uzate sau subterane agresive si a apelor cu temperaturi ridicate (peste 50 

0C) ; 
 - să reziste la eroziunea datorata suspensiilor din apa ; 
 - să aibă o suprafaţa interioară cât mai neteda. 

Solutiile adoptate pentru constructiile proiectate asigura principalele performanţe privind siguranţa la foc 
pe intreaga durată de utilizare, care constau in: 
 - protecţia locuitorilor şi a mediului 
 - limitarea pierderilor de vieţi omenesti 
 - impiedicarea poluării apei, aerului şi a solului 
 - prevenirea avariilor la constructii si instalatii. 

Constructiile de pe reteaua de canalizare au : 
- gradul de rezistenta la foc I, 
- categoria de pericol de incendiu E 
- fără limitare la gradul seismic 
- deşi vehiculează ape poluate ( ape uzate menajere ) nu impun zone de protectie proprie. 

La executie se vor respecta normele specifice de protectie a muncii. Astfel la executia sapaturilor se vor executa 
sprijinirea malurilor pentru evitarea accidentelor. 

Pentru evitarea adancimii mare de montaj a conductelor cat si datorita configuratiei terenului s-au prevazut 
6 stație de pompare ce se vor amplasa pe terenuri apartinand domeniului public.  
Statie de pompare ape uzate, 6 buc ( SP1÷SP6), avand caracteristicile : 

 SP 1: Hi = 4000 mm, Di = 2000 mm; Q = 3,5 l/s, H = 8 mcA; 
 SP 2: Hi = 4500 mm, Di = 2000 mm; Q = 5,0 l/s, H = 8 mcA; 
 SP 3: Hi = 3500 mm, Di = 2000 mm; Q = 5,0 l/s, H = 10 mcA;  
 SP 4: Hi = 4000 mm, Di = 2000 mm; Q = 7,0 l/s, H = 25 mcA;  
 SP 5: Hi = 4500 mm, Di = 2000 mm; Q = 13,5 l/s, H = 25 mcA;  
 SP 6: Hi = 5000 mm, Di = 2000 mm; Q = 3,5 l/s, H = 15 mcA;  
 

Stațiele de pompare sunt constructii prefabricate din beton si vor fi complet echipate cu pompe 
submersibile, filtru pentru dezodorizarea aerului, instalatii hidrauluice si instalati electrice. 

Sistemul de pompare : 1A +1R cu conducte interioare, fitinguri, clapete de sens si vane de izolare.  
Statia de pompare este prevazuta cu: 
 - racorduri canalizare: 1 x 250 mm 
- racorduri refulare:  

mailto:comisexpedition@yahoo.com


RAPORT LA STUDIUL  DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA  MEDIULUI - RIM 
la proiectul  

„INFIINTARE RETEA DE CANALIZARE SI STATIE DE EPURARE IN COMUNA OLTENI, JUDETUL TELEORMAN” 

S.C.  COMIS EXPEDITION  S.R.L.   
Zona Port, Corp Administrativ, bir. 2, Zimnicea, Teleorman  

Telefon: 0723.669.664  Email: comisexpedition@yahoo.com  
20 

 
 

- capac fonta carosabil d600 mm – 3 buc 
- scara acces inox – 1 buc 
- cos de gunoi inox – 1 buc 
- platforma de lucru – 1 buc 
- plăci de prindere, ghidaje zincate pentru  pompe, lanţ zincat pentru ridicare 
- cabluri electrice , senzori de nivel 5 buc., tablou electric propriu exterior IP 68. 
- clapete de retinere , robineti de izolare din fonta cu elemente active cauciucate pe conductele de 

refulare pompe 
 - conducte din oţel inoxidabil 

 
Instalarea si intretinerea sunt facilitate prin intermediul unui sistem deja montat de cuplare la suprafata, la 

care pompa se racordeaza simplu. O supapa de retinere, un dispozitiv de blocare si posibilitatea de racordare a 
sistemului de spalare completeaza dotarea. 
 Debitele pompate sunt relative mici, stațiele de pompare fiind de tipul “ cu camera umeda” sub forma unei 
cuve din beton, echipate cu pompe submersibile din inox (una activa + una de rezerva). 
 Constructiile stației de pompare sunt ingropate si vor fi ridicate cu cca. 30 cm deasupra cotei terenului 
natural. In planseul cuvei se va fixa un cadru din otel pe care se va monta panoul electric de automatizare si 
comanda. 

STATIA DE EPURARE 
 Conform NP133/2013, apele uzate de la consumatorii cu cismele in curti, instalatii sanitare interioare, 
agenti economici si unitati social culturale, colectate in reteaua de canalizare vor ajunge in statia de epurare 
gravitational. 

Zona de amplasament a statiei de epurare nu este inundabila conform studiului hidrologic si de 
inundabilitate.  

Statia de epurare este amplasata pe malul stang la o distanta de cca 140 m fata albia raului 
Teleorman. 

Cota terenului amenajat pe amplasamentul statiei de epurare este mai sus decat cota albiei raului 
Teleorman. Platforma proiectata pentru statia de epurare se va amenaja la cota 74,00 mdMN, respectiv cca 2,0 m 
peste cota albiei raului Teleorman. 
 Statia de epurare propusa va avea capacitatea de Quzi med= 2 x 240 mc/zi,  Qu zi max = 2 x 300 m3/zi.  

Fata de debitele de mai sus s-a optat pentru instalarea in Etapa I, a unui modul de epurare tertiar 
de Q u zi med =240 mc/zi, Q u zi max = 300 mc/zi la care se adauga ulterior inca un modul de epurare cu 
aceeasi capacitate Q u zi med =240 mc/zi, Q u zi max = 300 mc/zi, odata cu extinderea retelei de 
canalizare. 

Constructiile aferente treptei mecanice se prevad pentru capacitatea finala a statiei, stațiele de 
pompare au fost dimensionate astfel incat sa preia apele uzate de la toti locuitorii comunei Olteni.  

Indicatorii de calitate ai apelor uzate evacuate in reţeaua de canalizare si ale celor de calitate pentru 
deversarea in emisar sunt prezentaţi in tabelul alăturat: 
 
Nr 
crt 

Denumire indicator Concentraţia 
în apa uzatã brută, 

[mg/l] 

Concentraţia 
limitã max. admisă, 

[mg/l] 

Eficienţa de        
epurare  
nec. [%] 

1. 
2. 
3. 
4. 
5. 

Cons.biochimic de oxigen (CBO5) 
Materii totale în suspensie (MTS) 
CCO_Cr 
N-NH4 
Fosfor total 

300 
350 
500 
30 
8 

20 
60 
70  
10 
2 

93,50 
82,00 
86,00 
67,00 
75,00 

mailto:comisexpedition@yahoo.com


RAPORT LA STUDIUL  DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA  MEDIULUI - RIM 
la proiectul  

„INFIINTARE RETEA DE CANALIZARE SI STATIE DE EPURARE IN COMUNA OLTENI, JUDETUL TELEORMAN” 

S.C.  COMIS EXPEDITION  S.R.L.   
Zona Port, Corp Administrativ, bir. 2, Zimnicea, Teleorman  

Telefon: 0723.669.664  Email: comisexpedition@yahoo.com  
21 

 
 

 
Valorile rezultate impun o epurare mecano-biologică cu nitrificarea-denitrificarea apelor uzate.  
Schema de epurare  propusa corespunde debitelor caracteristice de ape uzate si concentratiilor 

indicatorilor avuti in vedere pentru acestea, si urmăreşte în mod special reţinerea materiilor în suspensie (MS), a 
substanţelor flotante, eliminarea substanţelor organice biodegradabile (exprimate prin CBO5) şi eliminarea 
compuşilor azotului şi fosforului. 

Solutia de epurare adoptata are la baza doua Module de epurare compacte, containerizate, 
supraterane, din inox. 

 
Pentru aceasta, schema de epurare cuprinde următoarele obiecte tehnologice : 
 Retele tehnologice  
 Camine de canalizare 
 Statie de pompare la intrarea in statie 
 Camin gratar manual 
 Baterie denisipare, separare grasimi 
 Bazin de egalizare, omogenizare si pompare apa menajera 
 Module de epurare mecanica, biologica si chimica  
 Unitati de dezinfecţie cu ultraviolete  
 Unitati de stocare si dozare coagulant  
 Bazin colectare, mineralizare si pompare namol  
 Unitati de deshidratare namol 
 Platforma depozitare containere deseuri 
Pentru situatia caderii temporare a alimentarii cu energie electrica, simultan cu debite mari de ape 

menajera, care nu pot fi inmagazinate in sistem (pana la nivelul preaplinului), se prevede by-pass general intre 
primul si ultimul cămin de pe platforma statiei. 

In situatia caderii alimentarii cu energie electrica sau epuizarii volumului tampon din Bazinul de egalizare, 
omogenizare si pompare (pe timpul noptii) Modulul de epurare compact, containerizat permite o intrerupere a 
alimentarii cu apa menajera de pana la 6 ore. Dupa aceasta perioada de intrerupere unitatea biologica este capabila 
sa-si continue functionarea fara nici o problema din punct de vedere a proceselor bio-chimice. 

Obiectele si retelele tehnologice ale statiei de epurare sunt ingropate la adancimea minima de inghet (-
0,90), cu exceptia unitatilor de dezinfectie apa menajera, stocare-dozare coagulant si pavilionului tehnologic - 
administrativ care sunt amplasate suprateran. 

Canal de evacuare spre emisar(raul Teleorman) si gura de descarcare 
Pentru evacuarea apelor epurate, s-a propus un canal din tuburi de PVC cu Dn = 400 mm, prevazut cu 

camin de vizitare cu clapeta unisens. 
Descarcarea in raul Teleorman se face prin intermediul unei guri de descarcare. 

Gura de descarcare asigura o evacuare normala a apelor din punct de vedere hidraulic. 

DESCRIEREA  SCHEMEI  TEHNOLOGICE   - SE 

mailto:comisexpedition@yahoo.com


RAPORT LA STUDIUL  DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA  MEDIULUI - RIM 
la proiectul  

„INFIINTARE RETEA DE CANALIZARE SI STATIE DE EPURARE IN COMUNA OLTENI, JUDETUL TELEORMAN” 

S.C.  COMIS EXPEDITION  S.R.L.   
Zona Port, Corp Administrativ, bir. 2, Zimnicea, Teleorman  

Telefon: 0723.669.664  Email: comisexpedition@yahoo.com  
22 

 
 

Fluxuri tehnologice 

Linia apei constă din: 
- reţinerea materiilor grosiere in gratarul mecanic şi compactarea acestora  
- reţinerea nisipului si grasimilor in deznisipator/separator grasimi inclus în modul; 
- egalizarea debitelor şi omogenizarea compoziţiei apelor uzate în bazinul de egalizare, omogenizare şi 

pompare; 
- alimentarea în mod continuu şi cu o plaja de debite corespunzatoare a unităţilor compacte de epurare;  
- reducerea substanţelor organice prin epurare biologică în unitatile compacte, instalaţii ce poate realiza şi 

nitrificarea-denitrificarea apelor uzate prin secvenţe de exploatare corespunzătoare, dacă se constată creşteri ale 
concentraţiilor compuşilor pe bază de azot; 

- dezinfecţia apelor uzate epurate cu raze ultraviolete, ce se realizează într-o instalaţie ataşată unităţii 
compacte . Această metodă de dezinfecţie este preferată clorinării, din cauza formării în cursul de apă receptor de 
compuşi toxici pentru flora şi fauna acvatică;  
 - controlul calitatii apelor uzate epurate si dezinfectate prin intermediul caminului de prelevare probe. 

Linia nămolului constă din: 
- evacuarea nămolului din tancul de sedimentare primară  aferent unităţii compacte de epurare (modul 

biologic de epurare) într-un Bazin de colectare si pompare. Un lucru deosebit de important îl constituie absenţa 
nămolului în exces datorită aplicării unei tehnologii performante de epurare biologică 

- decantarea sedimentului in bazinul de colectare si pompare sediment si pomparea acestuia in unitatea 
de deshidratare cu saci filtru din cadrul camerei tehnice si /sau inapoi in tancurile de coagulare pentru necesitati de 
intretinerea procesului biologic de epurare; 

- deshidratarea sedimentului in unitatea de deshidratare cu saci filtru si evacuarea gravitationala a apei 
rezultate in bazinul de pompare apa menajera, iar a namolului deshidratat in saci cu ajutorul caruciorului pe 
platforma de depozitare pentru scurgere. 

Linia nisipului si grasimilor constă din: 
- evacuarea nisipului colectat in Desnisipator/separator grasimi prin pompare in Bazinul de spalare si 

scurgere nisip 
- spalarea si scurgerea nisipului in Bazinul de spalare si scurgere nisip si evacuarea gravitationala a apei 

de spalare in Desnisipator/separator grasimi, iar a nisipului in saci cu ajutorul caruciorului pe Platforma de 
depozitare pentru scurgere 

- colectarea gravitationala a grasimilor in Bazinul de colectare grasimi 
- evacuarea grasimilor colectate prin vidanjare  
 

 Descrierea schemei tehnologice 
Apa uzata menajera  ajunge prin pompare in Căminul de distribuţie/preaplin/by-pass  de la intrarea pe 

platforma Statiei de epurare. Dupa retinerea materiilor grosiere solide in suspensie in gratarul manual, apa ajunge, 
prin intermediul caminului de colt, in Desnisipator/separator, unde se retin nisipul si grasimile. 

Mai departe, in functionare normala, apa ajunge in Bazinul de egalizare, omogenizare, apoi in caminul de 
pompare ape menajere, iar in situatia caderii alimentarii cu energie electrica, pana la remedierea defectiunii, in 
Caminul de evacuare  si de aici in raul Teleorman.  

In Bazinul de egalizare, omogenizare si pompare s – a prevăzut un mixer submersibil cu difuzor din oţel 
inox şi doua electropompe submersibile pentru ape uzate, una in functiune si una de rezerva. 

De aici, apa menajera ajunge prin pompare, la treapta de epurare mecanica. 
Inainte de intrarea in treapta de epurare mecanica, pe conducta de refulare, se prevede cate un debitmetru 

electromagnetic pentru fiecare linie de pompare.  
Treapta de epurare mecanica consta dintr-un Bloc de epurare mecanica . 
Dupa retinerea materiilor solide in suspensie in Blocul de epurare mecanica, apa epurata mecanic ajunge 

in treapta de epurare biologica, unde se elimina substanţele organice biodegradabile (exprimate prin CBO5) şi 
compuşii azotului şi fosforului. 

mailto:comisexpedition@yahoo.com


RAPORT LA STUDIUL  DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA  MEDIULUI - RIM 
la proiectul  

„INFIINTARE RETEA DE CANALIZARE SI STATIE DE EPURARE IN COMUNA OLTENI, JUDETUL TELEORMAN” 

S.C.  COMIS EXPEDITION  S.R.L.   
Zona Port, Corp Administrativ, bir. 2, Zimnicea, Teleorman  

Telefon: 0723.669.664  Email: comisexpedition@yahoo.com  
23 

 
 

Apa filtrata rezultata de la containerele de materii solide ale Blocului de epurare mecanica ajunge 
gravitational in Bazinul de colectare si pompare namol, iar containerele cu materii solide sunt depozitate pe 
[...]
SAT PERII 
BROSTENI 

km 

Diametrul conductei de 
canal  (mm) 

Diametru conductei de 
protectie (mm) 

lungime 
(m) 

S4 :KM 80+663 PVC 250 Ø377 x 8 16 
S5 :Km 81+136 PVC 250 Ø377 x 8 19 

mailto:comisexpedition@yahoo.com


RAPORT LA STUDIUL  DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA  MEDIULUI - RIM 
la proiectul  

„INFIINTARE RETEA DE CANALIZARE SI STATIE DE EPURARE IN COMUNA OLTENI, JUDETUL TELEORMAN” 

S.C.  COMIS EXPEDITION  S.R.L.   
Zona Port, Corp Administrativ, bir. 2, Zimnicea, Teleorman  

Telefon: 0723.669.664  Email: comisexpedition@yahoo.com  
26 

 
 

 
 
 

Conductele de protecţie vor fi prevăzute cu protecţie catodică. 
Înainte de începerea lucrărilor, beneficiarul va înmâna cu proces verbal cu avizele obţinute de la proprietarii 

reţelor din zona lucrărilor. Executantul şi proiectantul de detalii de execuţie, angajat de beneficiar, va lua legătura 
cu proprietarii de reţele afectate de lucrare şi vor stabili împreună un program de lucru pentru depăşirea acestor 
intersecţii în timpul execuţiei lucrărilor.  

• Traversari cursuri de ape 
- Nu este cazul 

• Racorduri la gospodarii. 
Pe traseul conductelor de canalizare se vor executa 584 buc. racorduri din teava PVC , DN 160 mm in 

lungime de L = 4088 m si camine de racord din PEID - 584 buc. 
 

Pozitiile racordurilor se vor definitiva pe teren de catre investitor impreuna cu reprezentatii  societatii  
ce  va  exploata  viitoarea  retea  de  canalizare  si  cu proprietarii de terenuri si se vor comunica antreprenorului 
pentru executie. 

Deasupra  generatoarei  superioare  a  conductelor,  la  50  cm,  se  inglobeaza  in pamant o banda 
avertizoare. 

Racordarea consumatorilor la reteaua de canalizare se va face cu “piese de bransare” sau direct in 
camin. 

• Stație de pompare 
Pentru evitarea adancimii mare de montaj a conductelor cat si datorita configuratiei terenului s-au prevazut 

6 stație de pompare ce se vor amplasa pe terenuri apartinand domeniului public.  
Statie de pompare ape uzate, 6 buc ( SP1÷SP6), avand caracteristicile : 

 SP 1: Hi = 4000 mm, Di = 2000 mm; Q = 3,5 l/s, H = 8 mcA; 
 SP 2: Hi = 4500 mm, Di = 2000 mm; Q = 5,0 l/s, H = 8 mcA; 
 SP 3: Hi = 3500 mm, Di = 2000 mm; Q = 5,0 l/s, H = 10 mcA;  
 SP 4: Hi = 4000 mm, Di = 2000 mm; Q = 7,0 l/s, H = 25 mcA;  
 SP 5: Hi = 4500 mm, Di = 2000 mm; Q = 13,5 l/s, H = 25 mcA;  
 SP 6: Hi = 5000 mm, Di = 2000 mm; Q = 3,5 l/s, H = 15 mcA;  

• Instalatii electrice- stație de pompare  
Se vor proiecta urmatoarele instalatii electrice: 
 - bransament electric aerian trifazat; 
 - racord electric subteran; 
 - instalatia de protecţie impotriva tensiunilor accidentale de atingere si priza de pământ;         
    
2.Statia de epurare 
 
Conform NP133/2013, apele uzate de la consumatorii cu cismele in curti, instalatii sanitare interioare, agenti 
economici si unitati social culturale, colectate in reteaua de canalizare vor ajunge in statia de epurare gravitational. 

Zona de amplasament a statiei de epurare nu este inundabila conform studiului hidrologic si de 
inundabilitate.  

Statia de epurare este amplasata pe malul stang la o distanta de cca 140 m fata albia raului 
Teleorman. 

S6 :Km 81+497 PVC 250 Ø377 x 8 32 
S7 :Km 82+122 PVC 250 Ø377 x 8 17 
S8 :Km 82+421 PVC 250 Ø377 x 8 15 
S9 :Km 82+920 PVC 315 Ø509 x 8 16 

mailto:comisexpedition@yahoo.com


RAPORT LA STUDIUL  DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA  MEDIULUI - RIM 
la proiectul  

„INFIINTARE RETEA DE CANALIZARE SI STATIE DE EPURARE IN COMUNA OLTENI, JUDETUL TELEORMAN” 

S.C.  COMIS EXPEDITION  S.R.L.   
Zona Port, Corp Administrativ, bir. 2, Zimnicea, Teleorman  

Telefon: 0723.669.664  Email: comisexpedition@yahoo.com  
27 

 
 

Cota terenului amenajat pe amplasamentul statiei de epurare este mai sus decat cota albiei raului 
Teleorman. Platforma proiectata pentru statia de epurare se va amenaja la cota 74,00 mdMN, respectiv cca 2,0 m 
peste cota albiei raului Teleorman. 
 Statia de epurare propusa va avea capacitatea de Quzi med= 2 x 240 mc/zi,  Qu zi max = 2 x 300 m3/zi.  

Fata de debitele de mai sus s-a optat pentru instalarea in Etapa I, a unui modul de epurare tertiar 
de Q u zi med =240 mc/zi, Q u zi max = 300 mc/zi la care se adauga ulterior inca un modul de epurare cu 
aceeasi capacitate Q u zi med =240 mc/zi, Q u zi max = 300 mc/zi, odata cu extinderea retelei de 
canalizare. 

Constructiile aferente treptei mecanice se prevad pentru capacitatea finala a statiei, stațiele de 
pompare au fost dimensionate astfel incat sa preia apele uzate de la toti locuitorii comunei Olteni.  

Schema de epurare cuprinde următoarele obiecte tehnologice: 
 
2.1- Retele tehnologice  
 
Conducte gravitaţionale (de canalizare) 
Conductele sunt executate din tuburi si fitinguri  din PVC cu D315, D250, D160, D110. 

Conducte sub presiune (de refulare) 

Conductele sunt executate din tuburi si fitinguri din PEHD/Pn 10 cu D110, D90, D75, D50, D32  
 
2.2- Camine de canalizare  
Acestea sunt cămine standard (STAS 2448-82), de canalizare, necarosabile, Dn 1000, cu racorduri la 

conductele de canalizare si adancime variabila,conform profilelor tehnologice. Sunt prevazute cu capace 
necarosabile si trepte pentru acces personal de mentenanta si exploatare. 

2.3- Treapta de epurare mecanica - primara 
Gratarul manual grosier este dimensionat pentru un debit de pana la 500 m3/zi si este amplasat in 

camin inainte de denisipator/separator grasimi.  
Curăţirea gratarului se face periodic, manual, la intervale de timp stabilite urmare experienţei de 

exploatare. Materialul colectat este transportat pe platforma de reziduuri pentru deshidratare. 
Gratarul manual este confectionat din bare de otel inoxidabil cu lumina de 24mm. 
Denisipatorul/separatorul de grasimi este dimensionat pentru un debit de peste 70 m3/h si este 

amplasat dupa caminul gratarului manual.  

Deznisipatorul / separatorul de grăsimi, cu un volum util de 2 mc, de tip vertical, permite reţinerea substanţelor 
plutitoare prin flotaţie gravitaţională şi decantarea nisipului cu dimensiuni mai mari de 0,2 mm. Corespunzator 
volumului util se prevede un bazin rectangular 1,5mx1,5m  si CR= -3,30m.  

Evacuarea grăsimilor retinute se face gravitaţional, pe masura acumularii acestora, într-un Bazin de colectare 
grasimi cu volumul util de 2 mc. 

In acest bazin se introduc, pentru descompunerea substanţelor organice, biopreparate de tip. Dupa umplerea 
bazinului grasimile sunt evacuate prin vidanjare o data la cca 12 luni sau manual cu galeata de personalul de 
exploatare. Corespunzator volumului util se prevede un bazin rectangular 1,5mx1,5m si CR = -3,30m.  

Evacuarea nisipului decantat se va face prin intermediul unei electropompe portabile de nisip, cu rotor in 
construcţie rezistentă la abraziune, intr-un Bazin de stocare, spalare si scurgere nisip cu volumul util de 2 mc, 
prevăzut cu radier drenant cu barbacane şi strat geotextil ce permite filtrarea şi scurgerea apei inapoi in 
desnisipatior. Nisipul este spălat şi tratat cu biopreparate, în scopul stabilizării acestuia, iar apa rezultata din 
spalare se scurge inapoi in desnisipator. 

mailto:comisexpedition@yahoo.com


RAPORT LA STUDIUL  DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA  MEDIULUI - RIM 
la proiectul  

„INFIINTARE RETEA DE CANALIZARE SI STATIE DE EPURARE IN COMUNA OLTENI, JUDETUL TELEORMAN” 

S.C.  COMIS EXPEDITION  S.R.L.   
Zona Port, Corp Administrativ, bir. 2, Zimnicea, Teleorman  

Telefon: 0723.669.664  Email: comisexpedition@yahoo.com  
28 

 
 

Nisipul spalat, tratat, rezultat, se incarca manual din bazin in saci/containere si se depoziteaza pe Platforma de 
depozitare in vederea utilizarii pentru lucrari de constructie. 

Corespunzator volumului util se prevede un bazin circular semiingropat cu D=1,5m si  

CR=-0,80m. 

Practic, pe durata de exploatare a Statiei de epurare, nu este nevoie sa se schimbe stratul filtrant de 
geotextil. Schimbarea acestuia este necesara numai in situatia in care acesta este deteriorat accidental. 

 
Gratarul mecanic fin  este atasat fiecarui  modul biologic si are o capacitate Q=31-56 m3/h, 
finetea de filtrare este de 6mm. 

Materialul retinut de gratarul mecanic este colectat in saci si transportat pe Platforma de depozitare. 
 
- Bazin de omogenizare, egalizare si pompare ape menajere 
 

Bazinul de egalizare, omogenizare si pompare are o tripla funcţionalitate: 

omogenizează compoziţia apelor uzate (care la localităţi mici are o gamă de variaţie mare) prin capacitatea de 
inmagazinare a bazinului si prin agitare cu un mixer electromecanic 

preia varfurile de debit, in special debitele mici din timpul noptii, prin inmagazinarea unui volum de apa uzata care 
sa asigure functionarea continua a unitatii de epurare biologica 

asigura pomparea debitului maxim orar de apa menajera in modulele de epurare compacte, containerizate. 
Pompele sunt prevazute cu convertor de frecventa care asigura alimentarea continua a unitatilor de epurare, 
functie de debitul afluent in bazin (nivelul din bazin) 

Volumul util al bazinului este de 56 m3. Corespunzator volumului util se prevede un bazin rectangular 5mx5m si 
CR= -4m.  

In bazin se va monta un mixer electromecanic submersibil pentru omogenizare ape uzate si etapizat cate doua 
pompe submersibile pentru ape uzate, cu convertor de frecventa, cu conductele de refulare aferente pentru 
fiecare modul biologic.  

Sunt prevazute capace de acces pentru mixer si pompe si capac si scara cu vanguri pentru acces personal 
mentenanta si exploatare. 

 
Pe linia de pompare, înainte de blocul de epurare mecanica finala aferent unitatii de epurare mecano - biologice 
compacte  se montează un debitmetru electromagnetic, care asigură o evidenţa si semnalizarea precisă a 
debitelor de apă uzată epurată. 

2.4 - Treapta de epurare biologica si chimica 
Treapta de epurare biologica si chimica consta din doua Module de epurare biologica, montate etapizat. 

Această instalaţie realizează o epurare mecano-biologică foarte eficientă, procesul tehnologic fiind automatizat şi 
controlat permanent. Blocul de tancuri este alcătuit din următoarele componente: 

tanc de sedimentare primară 

camera de coagulare  

tanc de hidroliză - fermentare 

mailto:comisexpedition@yahoo.com


RAPORT LA STUDIUL  DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA  MEDIULUI - RIM 
la proiectul  

„INFIINTARE RETEA DE CANALIZARE SI STATIE DE EPURARE IN COMUNA OLTENI, JUDETUL TELEORMAN” 

S.C.  COMIS EXPEDITION  S.R.L.   
Zona Port, Corp Administrativ, bir. 2, Zimnicea, Teleorman  

Telefon: 0723.669.664  Email: comisexpedition@yahoo.com  
29 

 
 

tanc de nitri-denitrificare heterotrofa cu sistem de aerare cu bule fine şi dispozitive de susţinere a masei organice 
tip biofilm flotante 

tanc de  nitri-denitrificare hetero-autotrofa cu sistem de aerare cu bule fine şi dispozitive de susţinere a masei 
organice tip biofilm fix tanc de nitrificare autotrofa 

Din bazinul de omogenizare apa ajunge în camera de coagulare. În această camera are loc dozarea de 
polielectrolit, flocularea şi sedimentarea compuşilor pe baza de fosfor, eliminându-se astfel necesitatea unui 
decantor secundar.  

Dozarea polielectrolitului se face prin intermediul unei unitati de stocare si dozare. Materia sedimentată 
trece gravitaţional în tancul de sedimentare primara, dotat cu decantor cu blocuri lamelare, care realizează 
reţinerea materiilor în suspensie. Evacuarea sedimentului primar se realizează prin intermediul unei electropompe 
de proces care asigura atât evacuarea acestui sediment către bazinul de colectare si pompare sediment primar cât 
şi recircularea parţiala a acestuia pentru susţinerea procesului biologic. Cantitatea de fosfor care rămâne în apă 
este cea necesară asigurării unei concentraţii în Ptot conform NTPA 001 dar care asigura în acelaşi timp fosforul 
necesar proceselor biochimice care au loc în treapta de epurare biologică. Unitate de dezinfecţie cu ultraviolete.  

Aceasta realizează dezinfecţia apelor uzate epurate cu raze ultraviolete. Se montează suprateran, imediat 
după Blocurile de epurare biologica.  

Apa limpezită este dirijată spre unitatea de dezinfecţie cu ultraviolete, după care efluentul epurat şi 
dezinfectat, ce respectă condiţiile de calitate impuse, este evacuat în emisar. 

Instalaţia de dezinfecţie cu ultraviolete, montată imediat după treapta biologică este din oţel inox şi 
funcţionează cu lămpi neimersate. Razele ultraviolete cu o lungime de undă λ = 253,7 nm penetrează masa de 
lichid, producând moartea microorganismelor patogene. Eficienţa dezinfecţiei este de 95% - 99%. 
Dupa dezinfectie  se montează un debitmetru electromagnetic, care asigură o evidenţa si semnalizarea precisă 
a debitelor de apă epurată . 

- Bazin colectare si pompare sediment 
Bazinul asigura: 

-colectarea namolului primar provenit de la Modulele de epurare biologica  compacte, containerizate,  

-decantarea namolului primar 

-omogenizarea namolului in vederea pomparii 

-pomparea namolului la Unitatea de deshidratare cu saci filtru 

Volumul util al bazinului este de 56 m3. 

Corespunzator volumului util se prevede un bazin rectangular 5mx5m si CR=-4m. 

In bazin se monteaza etapizat cate o pompa submersibila de namol. 

Este prevazut capac de acces pentru pompa submersibila si capac si scara cu vanguri pentru acces 
personal mentenanta si exploatare. 

- Unitate de deshidratare sediment  
Aceasta  se montează într-un container suprateran in imediata vecinătate a  unităţii de epurare mecano - 

biologice compacte, containerizate. 
Sedimentul primar, decantat, din Bazinul de colectare şi pompare ajunge prin pompare in Unitatea de 

deshidratare sediment primar. Aici acesta trece printr-un Ejector, unde se amesteca cu floculant, după care trece 
printr-un Mixer static si apoi prin intermediul unui Distribuitor ajunge in sacii filtranţi. Apa se scurge in Colectorul 
lada de la partea inferioară, iar sedimentul deshidratat este reţinut in sacii cu cărucior. 

- Platforma depozitare containere reziduuri  

mailto:comisexpedition@yahoo.com


RAPORT LA STUDIUL  DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA  MEDIULUI - RIM 
la proiectul  

„INFIINTARE RETEA DE CANALIZARE SI STATIE DE EPURARE IN COMUNA OLTENI, JUDETUL TELEORMAN” 

S.C.  COMIS EXPEDITION  S.R.L.   
Zona Port, Corp Administrativ, bir. 2, Zimnicea, Teleorman  

Telefon: 0723.669.664  Email: comisexpedition@yahoo.com  
30 

 
 

Aceasta va avea o suprafaţa de S = 57 m2 si serveşte pentru depozitarea temporara a containerelor  cu 
materii solide provenite de la Grătarul manual, Grătarul mecanic, Desnisipator si a sacilor cu sediment deshidratat 
de la Unitatea de deshidratare. 

Platforma este prevăzuta cu grătar de pardoseala pentru colectarea apei de ploaie de pe platforma si a 
apei scurse din containere si saci. 

Varianta optima recomandata este aceea cu sistem centralizat de canalizare menajera in sistem divizor. 
2.5 - Container personal 
Acesta asigura facilitatile necesare pentru exploatarea statiei de epurare si este prevazut cu birou si grup 

sanitar cu racorduri la apa potabila si canalizare. 
3. Canal de evacuare spre emisar(raul Teleorman) si gura de descarcare 
Pentru evacuarea apelor epurate, s-a propus un canal din tuburi de PVC cu Dn = 315 mm, in lungime de 

L = 138 m, prevazut cu camin de vizitare cu clapeta unisens. 
 Echiparea si dotarea specifica 

Principalele utilaje  din dotare. 
 Utilajele si dotarile prevazute sunt prezentate in Lista de utilaje si de Dotari. 
 

1.5.4. Informatii despre productia realizata si necesarul de resurse 

Materiile prime, auxiliare si combustibilii utilizati pentru realizarea proiectului propus sunt reprezentate de: balast, 
piatra sparta, agregate naturale, ciment, aditivi, energie electrica, motorina.  

In vederea estimarii necesarului de materii prime si resurse necesare realizării proiectului, s-a avut in vedere 
volumul lucrărilor proiectate. In caietele de sarcini elaborate de proiectant si necesare licitatiei pentru alegerea 
antreprenorului sunt specificate caracteristicile materiilor prime in vederea atingerii calitatii corespunzatoare, 
[...]
proprietăţii, în aer liber, fără măsuri deosebite de protecţie.Materialele de construcţie care necesită protecţie 
contra intemperiilor se vor putea depozita pe timpul execuţiei lucrărilor de construcţie în incinta containerului de 
depozitare, care se va amplasa la început. În acest sens, pe terenul aferent se va organiza şantierul prin 
amplasarea unor obiecte provizorii:- containerul de depozitare cu rol de depozitare materiale, şi depozitare scule; 

- container birouri pentru vestiar muncitori; si birou sef santier; 

- tablou electric; 

- punct PSI (în imediata apropiere a sursei de apă); 

mailto:comisexpedition@yahoo.com


RAPORT LA STUDIUL  DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA  MEDIULUI - RIM 
la proiectul  

„INFIINTARE RETEA DE CANALIZARE SI STATIE DE EPURARE IN COMUNA OLTENI, JUDETUL TELEORMAN” 

S.C.  COMIS EXPEDITION  S.R.L.   
Zona Port, Corp Administrativ, bir. 2, Zimnicea, Teleorman  

Telefon: 0723.669.664  Email: comisexpedition@yahoo.com  
35 

 
 

- platforma balastata depozitare materiale. 

Nu sunt necesare măsuri de protecţie a vecinătăţilor. 

Se vor lua măsuri preventive cu scopul de a evita producerea accidentelor de lucru sau a 

incendiilor. 

Pentru a preveni declanşarea unor incendii se va evita lucrul cu şi în preajma surselor de foc. 

Dacă se folosesc utilaje cu acţionare electrică, se va avea în vedere respectarea măsurilor de protecţie în acest 
sens, evitând mai ales utilizarea unor conductori cu izolaţie necorespunzătoare şi a unor împământări 
necorespunzătoare. 

Construcţiile se vor realiza conform graficului de execuţie. Metodele de execuţie sunt cele clasice conform caietelor 
de sarcini care se vor întocmi în următoarea faza de proiectare-Proiect Tehnic, Detalii de execuţie.  

Amplasarea retelei de-a lungul drumului judetean DJ504 – intersectie cu DJ601C 
 
Subtraversarea drumului judetean DJ601C la intersectie cu DJ 504, de conducta de canalizare se va 

executa prin foraj orizontal dirijat.  
La subtraversarea drumului, conducta de canalizare se va monta în conducta de protecţie, respectandu – 

se adâncimea de îngropare >  1,5 m fata de ax. 
În conformitate cu STAS 9312-87 s-au ales conducte de protecţie din ţeavă de oţel conform STAS 404/1-

84.  
Pozarea acestor conducte s-a făcut conform OG 43/1997 cu modificarile si completarile ulterioare, ordin 

571/1997 si inventarul bunurilor care alcatuiesc domeniul public al statului. 
 
 

• Subtraversari de DJ 504 – sat OLTENI 
Subtraversarile drumului judetean DJ 504, de conducta de canalizare se vor executa prin foraje orizontale 

dirijate.  
La subtraversarea drumului, conducta de canalizare se va monta în conducta de protecţie, respectandu – 

se adâncimea de îngropare >  1,5 m fata de ax. 
În conformitate cu STAS 9312-87 s-au ales conducte de protecţie din ţeavă de oţel conform STAS 404/1-

84.  
Pozarea acestor conducte s-a făcut conform OG 43/1997 cu modificarile si completarile ulterioare, ordin 

571/1997 si inventarul bunurilor care alcatuiesc domeniul public al statului. 

DJ 601C SAT 
PERII BROSTENI 
km 

Diametrul conductei de 
canal  (mm) 

Diametru conductei de 
protectie (mm) 

lungime 
 (m) 

S10 :KM 17+363 PVC 250 Ø377 x 8 42 

mailto:comisexpedition@yahoo.com


RAPORT LA STUDIUL  DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA  MEDIULUI - RIM 
la proiectul  

„INFIINTARE RETEA DE CANALIZARE SI STATIE DE EPURARE IN COMUNA OLTENI, JUDETUL TELEORMAN” 

S.C.  COMIS EXPEDITION  S.R.L.   
Zona Port, Corp Administrativ, bir. 2, Zimnicea, Teleorman  

Telefon: 0723.669.664  Email: comisexpedition@yahoo.com  
36 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

• Subtraversari de DJ 504 – sat OLTENI - EXTRAVILAN 
 
 
 
 
 
 

• Subtraversari de DJ 504 – sat PERII BROSTENI 
 
 
 

Conductele de protecţie vor fi prevăzute cu protecţie catodică. 
Înainte de începerea lucrărilor, beneficiarul va înmâna cu proces verbal cu avizele obţinute de la proprietarii 

reţelor din zona lucrărilor. Executantul şi proiectantul de detalii de execuţie, angajat de beneficiar, va lua legătura 
cu proprietarii de reţele afectate de lucrare şi vor stabili împreună un program de lucru pentru depăşirea acestor 
intersecţii în timpul execuţiei lucrărilor.  

• Traversari cursuri de ape 
- Nu este cazul 

 

DJ504 
SAT OLTENI 
km 

Diametrul conductei de 
canal  (mm) 

Diametru conductei de 
protectie (mm) 

lungime 
 (m) 

S1 :KM 77+481 PVC 250 Ø377 x 8 15 

S2 :Km 77+993 PVC 315 Ø509 x 8 25 

DJ504 
SAT OLTENI 
km 

Diametrul conductei de 
canal  (mm) 

Diametru conductei de 
protectie (mm) 

lungime 
 (m) 

S3 :KM 79+255 PEID 125 Ø190 x 6 17 

DJ504 
SAT PERII 
BROSTENI 
km 

Diametrul conductei de 
canal  (mm) 

Diametru conductei de 
protectie (mm) 

lungime 
 (m) 

S4 :KM 80+663 PVC 250 Ø377 x 8 16 

S5 :Km 81+136 PVC 250 Ø377 x 8 19 

S6 :Km 81+497 PVC 250 Ø377 x 8 32 

S7 :Km 82+122 PVC 250 Ø377 x 8 17 

S8 :Km 82+421 PVC 250 Ø377 x 8 15 

S9 :Km 82+920 PVC 315 Ø509 x 8 16 

mailto:comisexpedition@yahoo.com


RAPORT LA STUDIUL  DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA  MEDIULUI - RIM 
la proiectul  

„INFIINTARE RETEA DE CANALIZARE SI STATIE DE EPURARE IN COMUNA OLTENI, JUDETUL TELEORMAN” 

S.C.  COMIS EXPEDITION  S.R.L.   
Zona Port, Corp Administrativ, bir. 2, Zimnicea, Teleorman  

Telefon: 0723.669.664  Email: comisexpedition@yahoo.com  
37 

 
 

2.2. In perioada de operare  
Principiul de baza in stabilirea solutiilor adoptate a fost recalcularea debitelor de alimentare la un nivel 

sporit de confort. 

Dimensionarea obiectelor sistemului de canalizare preconizat vizeaza echiparea tehnico – sanitara a comunei conf. 
Normativelor in vigoare (SR 1343/2006, NP133/2013 armonizat cu normele europene) in corelare cu standardele 
colaterale si prevederile din P.U.G. 

Se propune realizarea unui Sistem de canalizare in sistem separativ ce va prelua numai apele uzate menajere 
rezultate de la gospodariile cu instalatii sanitare interioare si unitati de productie si social culturale. 

Apele uzate de la cismelele stradale sunt evacuate la rigolele drumului.                

Dimensionarea retelei de canalizare s-a facut in conformitate cu SR 1846/2006 corespunzator unui debit de 100% 
din cerinta de apa pentru nevoile igienico-sanitare ale locuitorilor, unitatilor social culturale si ale productiei ( Quz = 
1,0 x Qapa consum menajer – conform breviar de calcul).  

Statia de epurare si stațiele de pompare au fost dimensionate astfel incat sa preia apele uzate de la toti 
locuitorii comunei Olteni, satele Olteni si Perii Brosteni-3289 locuitori. 

Apa uzata rezultata din consum, va fi preluata atat gravitational cat si prin pompare de reteaua de canalizare si 
transportata catre statia de epurare propusa in satul Olteni. 

Schematic, pe fluxul tehnologic privind sistemul de canalizare a apelor uzate menajere  se propune un ansamblu 
de constructii si instalatii, format din : 

 Statia de epurare propusa va avea capacitatea de Qu zi med = Q u zi med = 2 x 240 mc/zi, Q u zi max = 
2 x 300 mc/zi. 

Fata de debitele de mai sus s-a optat pentru instalarea in Etapa I, a unui modul de epurare tertiar 
de Q u zi med =240 mc/zi, Q u zi max = 300 mc/zi la care se adauga ulterior inca un modul de epurare cu 
aceeasi capacitate Q u zi med =240 mc/zi, Q u zi max = 300 mc/zi, odata cu extinderea retelei de canalizare. 

Constructiile aferente treptei mecanice se prevad pentru capacitatea finala a statiei, stațiele de 
pompare au fost dimensionate astfel incat sa preia apele uzate de la toti locuitorii comunei Olteni.  

Indicatorii de calitate ai apelor uzate evacuate in reţeaua de canalizare si ale celor de calitate pentru 
deversarea in emisar sunt prezentaţi in tabelul alăturat: 
 
Nr 
crt 

Denumire indicator Concentraţia 
în apa uzatã brută, 
[mg/l] 

Concentraţia 
limitã max. admisă, 
[mg/l] 

Eficienţa de        
epurare  
nec. [%] 

1. 
2. 
3. 
4. 
5. 

Cons.biochimic de oxigen (CBO5) 
Materii totale în suspensie (MTS) 
CCO_Cr 
N-NH4 
Fosfor total 

300 
350 
500 
30 
8 

20 
60 
70  
10 
2 

93,50 
82,00 
86,00 
67,00 
75,00 

mailto:comisexpedition@yahoo.com


RAPORT LA STUDIUL  DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA  MEDIULUI - RIM 
la proiectul  

„INFIINTARE RETEA DE CANALIZARE SI STATIE DE EPURARE IN COMUNA OLTENI, JUDETUL TELEORMAN” 

S.C.  COMIS EXPEDITION  S.R.L.   
Zona Port, Corp Administrativ, bir. 2, Zimnicea, Teleorman  

Telefon: 0723.669.664  Email: comisexpedition@yahoo.com  
38 

 
 

 
Valorile rezultate impun o epurare mecano-biologică cu nitrificarea-denitrificarea apelor uzate.  
Schema de epurare  propusa corespunde debitelor caracteristice de ape uzate si concentratiilor 

indicatorilor avuti in vedere pentru acestea, si urmăreşte în mod special reţinerea materiilor în suspensie (MS), a 
substanţelor flotante, eliminarea substanţelor organice biodegradabile (exprimate prin CBO5) şi eliminarea 
compuşilor azotului şi fosforului. 

Solutia de epurare adoptata are la baza doua Module de epurare compacte, containerizate, 
supraterane, din inox. 

 
Pentru aceasta, schema de epurare cuprinde următoarele obiecte tehnologice : 
 Retele tehnologice  
 Camine de canalizare 
 Statie de pompare la intrarea in statie 
 Camin gratar manual 
 Baterie denisipare, separare grasimi 
 Bazin de egalizare, omogenizare si pompare apa menajera 
 Module de epurare mecanica, biologica si chimica  
 Unitati de dezinfecţie cu ultraviolete  
 Unitati de stocare si dozare coagulant  
 Bazin colectare, mineralizare si pompare namol  
 Unitati de deshidratare namol 
 Platforma depozitare containere deseuri 
Pentru situatia caderii temporare a alimentarii cu energie electrica, simultan cu debite mari de ape 

menajera, care nu pot fi inmagazinate in sistem (pana la nivelul preaplinului), se prevede by-pass general intre 
primul si ultimul cămin de pe platforma statiei. 

In situatia caderii alimentarii cu energie electrica sau epuizarii volumului tampon din Bazinul de egalizare, 
omogenizare si pompare (pe timpul noptii) Modulul de epurare compact, containerizat permite o intrerupere a 
alimentarii cu apa menajera de pana la 6 ore. Dupa aceasta perioada de intrerupere unitatea biologica este capabila 
sa-si continue functionarea fara nici o problema din punct de vedere a proceselor bio-chimice. 

Obiectele si retelele tehnologice ale statiei de epurare sunt ingropate la adancimea minima de inghet (-
0,90), cu exceptia unitatilor de dezinfectie apa menajera, stocare-dozare coagulant si pavilionului tehnologic - 
administrativ care sunt amplasate suprateran. 

Canal de evacuare spre emisar(raul Teleorman) si gura de descarcare 
Pentru evacuarea apelor epurate, s-a propus un canal din tuburi de PVC cu Dn = 400 mm, prevazut cu 

camin de vizitare cu clapeta unisens. 
Descarcarea in raul Teleorman se face prin intermediul unei guri de descarcare. 

Gura de descarcare asigura o evacuare normala a apelor din punct de vedere hidraulic. 

DESCRIEREA  SCHEMEI  TEHNOLOGICE   - SE 

mailto:comisexpedition@yahoo.com


RAPORT LA STUDIUL  DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA  MEDIULUI - RIM 
la proiectul  

„INFIINTARE RETEA DE CANALIZARE SI STATIE DE EPURARE IN COMUNA OLTENI, JUDETUL TELEORMAN” 

S.C.  COMIS EXPEDITION  S.R.L.   
Zona Port, Corp Administrativ, bir. 2, Zimnicea, Teleorman  

Telefon: 0723.669.664  Email: comisexpedition@yahoo.com  
39 

 
 

Fluxuri tehnologice 

Linia apei constă din: 
- reţinerea materiilor grosiere in gratarul mecanic şi compactarea acestora  
- reţinerea nisipului si grasimilor in deznisipator/separator grasimi inclus în modul; 
- egalizarea debitelor şi omogenizarea compoziţiei apelor uzate în bazinul de egalizare, omogenizare şi 

pompare; 
- alimentarea în mod continuu şi cu o plaja de debite corespunzatoare a unităţilor compacte de epurare;  
- reducerea substanţelor organice prin epurare biologică în unitatile compacte, instalaţii ce poate realiza şi 

nitrificarea-denitrificarea apelor uzate prin secvenţe de exploatare corespunzătoare, dacă se constată creşteri ale 
concentraţiilor compuşilor pe bază de azot; 

- dezinfecţia apelor uzate epurate cu raze ultraviolete, ce se realizează într-o instalaţie ataşată unităţii 
compacte . Această metodă de dezinfecţie este preferată clorinării, din cauza formării în cursul de apă receptor de 
compuşi toxici pentru flora şi fauna acvatică;  
 - controlul calitatii apelor uzate epurate si dezinfectate prin intermediul caminului de prelevare probe. 

Linia nămolului constă din: 
- evacuarea nămolului din tancul de sedimentare primară  aferent unităţii compacte de epurare (modul 

biologic de epurare) într-un Bazin de colectare si pompare. Un lucru deosebit de important îl constituie absenţa 
nămolului în exces datorită aplicării unei tehnologii performante de epurare biologică 

- decantarea sedimentului in bazinul de colectare si pompare sediment si pomparea acestuia in unitatea 
de deshidratare cu saci filtru din cadrul camerei tehnice si /sau inapoi in tancurile de coagulare pentru necesitati de 
intretinerea procesului biologic de epurare; 

- deshidratarea sedimentului in unitatea de deshidratare cu saci filtru si evacuarea gravitationala a apei 
rezultate in bazinul de pompare apa menajera, iar a namolului deshidratat in saci cu ajutorul caruciorului pe 
platforma de depozitare pentru scurgere. 

Linia nisipului si grasimilor constă din: 
- evacuarea nisipului colectat in Desnisipator/separator grasimi prin pompare in Bazinul de spalare si 

scurgere nisip 
- spalarea si scurgerea nisipului in Bazinul de spalare si scurgere nisip si evacuarea gravitationala a apei 

de spalare in Desnisipator/separator grasimi, iar a nisipului in saci cu ajutorul caruciorului pe Platforma de 
depozitare pentru scurgere 

- colectarea gravitationala a grasimilor in Bazinul de colectare grasimi 
- evacuarea grasimilor colectate prin vidanjare  
 

 Descrierea schemei tehnologice 
Apa uzata menajera  ajunge prin pompare in Căminul de distribuţie/preaplin/by-pass  de la intrarea pe 

platforma Statiei de epurare. Dupa retinerea materiilor grosiere solide in suspensie in gratarul manual, apa ajunge, 
prin intermediul caminului de colt, in Desnisipator/separator, unde se retin nisipul si grasimile. 

Mai departe, in functionare normala, apa ajunge in Bazinul de egalizare, omogenizare, apoi in caminul de 
pompare ape menajere, iar in situatia caderii alimentarii cu energie electrica, pana la remedierea defectiunii, in 
Caminul de evacuare  si de aici in raul Teleorman.  

In Bazinul de egalizare, omogenizare si pompare s – a prevăzut un mixer submersibil cu difuzor din oţel 
inox şi doua electropompe submersibile pentru ape uzate, una in functiune si una de rezerva. 

De aici, apa menajera ajunge prin pompare, la treapta de epurare mecanica. 
Inainte de intrarea in treapta de epurare mecanica, pe conducta de refulare, se prevede cate un debitmetru 

electromagnetic pentru fiecare linie de pompare.  
Treapta de epurare mecanica consta dintr-un Bloc de epurare mecanica . 
Dupa retinerea materiilor solide in suspensie in Blocul de epurare mecanica, apa epurata mecanic ajunge 

in treapta de epurare biologica, unde se elimina substanţele organice biodegradabile (exprimate prin CBO5) şi 
compuşii azotului şi fosforului. 

mailto:comisexpedition@yahoo.com


RAPORT LA STUDIUL  DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA  MEDIULUI - RIM 
la proiectul  

„INFIINTARE RETEA DE CANALIZARE SI STATIE DE EPURARE IN COMUNA OLTENI, JUDETUL TELEORMAN” 

S.C.  COMIS EXPEDITION  S.R.L.   
Zona Port, Corp Administrativ, bir. 2, Zimnicea, Teleorman  

Telefon: 0723.669.664  Email: comisexpedition@yahoo.com  
40 

 
 

Apa filtrata rezultata de la containerele de materii solide ale Blocului de epurare mecanica ajunge 
gravitational in Bazinul de colectare si pompare namol, iar containerele cu materii solide sunt depozitate pe 
Platforma de containere. 

Treapta de epurare biologica consta din doua Blocuri cu tancuri de epurare biologica, in paralel. 
Pentru deservirea Blocurilor cu tancuri de epurare biologica se prevede un Rezervor si dozator coagulant. 
Namolul rezultat din Blocurile cu tancuri de epurare biologica ajunge prin pompare in Bazinul de colectare 